
Новое в законодательстве 

О порядке предоставления налоговой льготы для организаций по 
транспортному и земельному налогу за 2020 год 

С 2021 года отменена обязанность организаций по представлению в налоговые органы 
деклараций по транспортному и земельному налогам за 2020 год и последующие периоды. 
Одновременно вводится порядок направления организациям и их обособленным 
подразделениям сообщений об исчисленных суммах указанных налогов. 

Организациям, которые имеют право на льготы по транспортному или земельному 
налогу, необходимо направить в налоговый орган заявление налогоплательщика-
организации о предоставлении налоговой льготы по транспортному налогу и (или) 
земельному налогу (КНД 1150064). Вместе с ним они вправе подать документы, 
подтверждающие право на данную льготу. 

Срок для представления в налоговый орган заявления о льготе Налоговым кодексом 
Российской Федерации не установлен. Поэтому заявление о представлении налоговой 
льготы за 2020 год организации целесообразно представить в течение I квартала 2021 
года. 

Расширился функционал сервиса «Прозрачный бизнес» 

В сервисе «Прозрачный бизнес» расширены возможности поиска и просмотра 
необходимой информации. Так, появилась функция «Расширенный поиск», которая 
позволяет пользователям получать необходимую информацию, добавив дополнительные 
условия.  

В частности, можно сделать выборку с учетом задолженности по налогам, сборам и 
страховым взносам, среднесписочной численности работников, уплаченных налогов и 
страховых взносов, расходов и доходов. В перечне дополнительных условий также 
наличие налоговых нарушений, участие в консолидированной группе 
налогоплательщиков, применение специальных налоговых режимов, наличие сведений о 
недостоверности адреса юридического лица или его органов управления и др.  

Для перехода в «Расширенный поиск» предусмотрена специальная ссылка на 
главной странице – «Поиск информации во всех разделах сервиса».  
Кроме того, создан раздел «Сравнение», который позволяет самостоятельно сопоставить 
данные двух и более компаний. Для использования этого режима необходимо выбрать 
хотя бы один критерий, например, место нахождения компании или вид экономической 
деятельности и т.д.  

Как правильно уменьшить сумму патента? 

С 1 января 2021 года индивидуальные предприниматели, которые применяют 
патентную систему налогообложения, могут уменьшать стоимость патента на величину 
страховых взносов, уплаченных как за себя, так и за работников. Для того, чтобы 
воспользоваться этим правом, индивидуальному предпринимателю необходимо направить 
в налоговый орган уведомление об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи с 
применением патентной системы налогообложения на сумму страховых платежей 
(взносов) и пособий. Напомним, что право уменьшать сумму налога на патентной системе 
налогообложения на сумму страховых взносов и пособий с 1 января 2021 года закреплено 
в Налоговом кодексе (п.п. 1.2 статьи 346.51). 



Форма уведомления, формат и порядок ее представления в налоговые органы 
содержатся в письме Федеральной налоговой службы от 26 января 2021 года № СД-4-
3/785@.  

Если предприниматель не использует наемный труд в деятельности на патенте, он 
может уменьшить сумму налога по патенту на всю сумму уплаченных в период 
применения ПСН страховых взносов “за себя”.  

В случае если в деятельности предпринимателя используется наемный труд, то 
уменьшить сумму налога по патенту можно не более чем на 50 процентов. Следует 
отметить, что налог уменьшается на страховые взносы только в пределах исчисленных 
сумм.  

Если в календарном году получено несколько патентов, налог уменьшается сначала 
по одному патенту. Если при исчислении налога по этому патенту сумма взносов и 
пособий превысит сумму этого налога (конечно, с учетом ограничения по наемному 
труду), то предприниматель может на сумму образовавшегося превышения уменьшить 
сумму налога по другому патенту. Остаток суммы “неиспользованных” для уменьшения 
налога взносов не переносится на следующий календарный год. 

Срок подачи уведомления о переходе на УСН для плательщиков ЕНВД 
продлен до 31 марта 

Федеральным законом от 17.02.2021 № 8-ФЗ «О внесении изменений в главы 23 и 25 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации" срок представления 
уведомления о переходе на УСН с 1 января 2021 года организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применявших в четвертом квартале 2020 года систему 
налогообложения в виде ЕНВД и отвечающих требованиям, установленным главой 26.2 
НК РФ, продлен до 31 марта 2021 года. 

Требуйте у работодателя официальной зарплаты! 

Организации и предприниматели обязаны уплачивать страховые взносы с заработной 
платы работников, а также перечислять налог на доходы физических лиц.  

Не желая полностью платить налоги, недобросовестные работодатели предпочитают 
основную сумму оплаты за труд выдавать нелегально, а скрытые налоги присваивать себе. 
При этом работники, получая неофициальную, так называемую «серую» зарплату в 
конверте, лишают себя возможности получения в полном объёме больничных, отпускных, 
пенсионных и социальных выплат, а также права на достойный кредит. 

В ходе судебного разбирательства доказать незаконность действий работодателя, как 
правило, очень сложно. 

Самое важное право работника, а также один из ключевых принципов регулирования 
трудовых отношений — это полное и своевременное получение заработной платы за 
выполнение трудовых обязанностей! 

Межрайонной ИФНС России № 4 по Тамбовской области на постоянной основе 
организована работа с организациями и индивидуальными предпринимателями – 
налоговыми агентами, выплачивающими заработную плату работникам в размере ниже 
уровня. 

Если Вам или Вашим близким, выплачивают зарплату «в конверте», работодатель 
уклоняется от заключения трудового договора, Вы можете сообщить об этих фактах по 
«Телефону доверия» Межрайонной ИФНС России №4 по Тамбовской области 

+(4752)53-62-88 


